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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 636,261 735,329 -99,068

1.지방교육행정기관이전수입 636,261 735,329 -99,068

1.교육비특별회계전입금수입 636,261 735,329 -99,068

1.교육비특별회계전입금 636,261 735,329 -99,068

1.학교운영비전입금 547,700 526,859 20,841 학교기본운영비 : 547,700,000원 * 1개교 = 547,700,000

2.목적사업비전입금 88,561 208,470 -119,909 학생무상급식비[목] : 88,561,000원 * 1개교 = 88,561,000

2.자체수입 41,426 41,426 0

1.학부모부담수입 39,426 39,426 0

1.수익자부담수입 39,426 39,426 0

1.급식비 39,426 39,426 0

1.급식비 33,075 33,075 0 교직원급식비 : 5,000원*35명*189일= 33,075,000

2.우유급식비 6,351 6,351 0 우유급식비 : 480원*70명*189일= 6,351,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 예금이자 수입 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0 수도광열비 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 15,000 15,000 0

1.전년도이월금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 692,687 791,755 -99,068
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사업
예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 3,680 2,680 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,680 2,680 1,000

1.교직원역량강화 3,180 2,180 1,000

1.자율연수 3,180 2,180 1,000

1.일반수용비 2,250 1,250 1,000
교육과정워크숍 차량임차료 : 100,000원*1

회=
100,000

교육과정워크숍 시설대여료 : 100,000원*1

회=
100,000

교원연수비 : 30,000원*35명= 1,050,000

행정직연수비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.여비 500 500 0 교육과정워크숍 여비 : 10,000원*50명= 500,000

3.일반업무추진비 430 430 0 교육과정워크숍 식비 : 10,000원*43명= 430,000

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 동호회운영 : 10,000원*50명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 165,662 180,701 -15,039

1.급식 관리 131,287 143,346 -12,059

1.학교급식운영 131,287 143,346 -12,059

1.급식재료구입비 104,787 113,861 -9,074

1.급식용식재료비 104,787 113,861 -9,074 식품비 : 8,732,250원*12회 104,787,000

2.우유급식비 6,351 6,351 0

1.우유급식비 6,351 6,351 0 우유급식비(수익자) : 480원*70명*189일 6,351,000

3.급식운영비 20,149 23,134 -2,985

1.일반수용비 12,649 16,134 -3,485 수수료 : 229,000원*1회= 229,000

급식 일반소모품비 : 700,000원*10회= 7,000,000

노후급식기구 및 시설 수리비(자체) : 

500,000원*3회=
1,500,000

위생교육비 : 45,000원*4명 = 180,000

위생복구입비 : 180,000원*4명*2회 = 1,440,000

후드청소비(자체) : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

식기세척기분해청소 : 500,000원*1회 = 500,000
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2.연료비 7,500 7,000 500 급식 LPG사용료 : 750,000원*10회= 7,500,000

2.기숙사 관리 2,060 2,060 0

1.기숙사운영 2,060 2,060 0

1.기숙사운영비 2,060 2,060 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 사무기기유지보수 : 100,000원*2회= 200,000

청소용역비 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.교육운영비 600 600 0 공용물품구입 : 100,000원*6개월= 600,000

3.학생복지비 160 160 0 의료용 소모품 구입 : 80,000원*2회= 160,000

3.보건관리 32,107 35,295 -3,188

1.학생및교직원보건안전관리 9,257 12,175 -2,918

1.학생건강검사 2,904 2,679 225

1.학생복지비 2,904 2,679 225 건강검진비(1학년) : 30,000원*70명*1회 2,100,000

소변검사비(2,3학년) : 1,200원*120명*1회 144,000

결핵검사비(2,3학년) : 4,000원*120명*1회 480,000

정서행동특성검사 : 3,000원*60명*1회 180,000

2.보건실운영 6,353 9,496 -3,143

1.일반수용비 650 4,960 -4,310 보건실 물품 구입 : 150,000원*3개*1회 450,000

보건교사연수비 : 100,000원*2회 200,000

2.운영수당 1,275 1,390 -115
성교육및 양성평등교육강사수당 : 10,000

원*60명*1회
600,000

심폐소생술교육 강사수당 : 15,000원*45명

*1회
675,000

3.교육운영비 1,800 672 1,128
보건교육 운영물품 구입 : 40,000원*5개*2

회
400,000

학교방역물품구입 : 100,000원*14학급*1회 1,400,000

4.학생복지비 2,228 2,424 -196 약품구입 : 4,400원*180명*2회 1,584,000

의료용 소모품 구입 : 47,500원*4개*2회 380,000

침구세탁비 : 33,000원*4개*2회 264,000

5.일반업무추진비 0 50 -50

6.비품구입비 400 0 400 보건실 비품 구입 : 200,000*2회 400,000

2.학교환경위생관리 22,850 23,120 -270
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1.먹는물관리 12,970 13,340 -370

1.일반수용비 12,970 13,340 -370 정수기 수질검사 수수료 : 160,000원*4회= 640,000

저수조청소료 : 165,000원*2회= 330,000

정수기 관리비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 9,000 8,900 100

1.일반수용비 6,900 6,800 100 교사내소독 : 400,000원*5회= 2,000,000

공기청정기운영비(경상목적) : 490,000원

*10월=
4,900,000

2.전기요금 2,100 2,100 0
공기청정기운영전기요금(경상목적) : 

2,100,000원*1월=
2,100,000

4.학생복지 208 0 208

1.학생복지운영 208 0 208

1.졸업앨범제작 208 0 208

1.학생복지비 208 0 208
학교보관용졸업앨범제작비[학교자체예산]

 : 52,000원*4부=
208,000

3.기본적 교육활동 132,437 111,540 20,897

1.교과 활동 74,997 89,060 -14,063

1.교과활동지원 6,900 7,150 -250

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

2.기초학력지도 2,150 2,150 0

1.기타수당 1,750 1,750 0 학력신장비(특성화고) : 145,830원*12반= 1,750,000

2.교육운영비 400 400 0 교재구입비 : 40,000원*10명= 400,000

3.연구부운영 3,250 3,000 250

1.일반수용비 300 300 0
장학컨설팅 운영물품구입 : 300,000원*1회

=
300,000

2.교육운영비 2,600 2,350 250 교육계획서 제작 : 25,000원*60부= 1,500,000

성적처리용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

수업공개운영 물품 : 150,000원*4회= 600,000

3.일반업무추진비 350 350 0
수업연구비 및 평가협의회비 : 8,750원*20

명*2회=
350,000
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4.교과용교과서구입 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
교사(지도서) 및 학생용 교과서 구입 : 

10,000원*50명*1회=
500,000

2.국어 교과활동 600 700 -100

1.교과운영 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 문예대회시상품 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 학습준비물 구입 : 150,000원*2회 = 300,000

3.사회 교과활동 2,450 950 1,500

1.교과운영 2,450 950 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교민주시민교육운영지원(경상목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.학습준비물 950 950 0
교수학습자료 구입(사회) : 237,500원*2회

=
475,000

교수학습자료 구입(역사) : 237,500원*2회

=
475,000

4.수학 교과활동 300 380 -80

1.교과운영 300 380 -80

1.학습준비물 300 380 -80
교수학습자료 구입(수학) : 150,000원*2회

=
300,000

5.과학 교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
교수학습자료 구입(과학) : 250,000원*8회

=
2,000,000

6.체육 교과활동 4,000 2,700 1,300

1.교과운영 4,000 2,700 1,300

1.일반수용비 2,000 0 2,000 다목적강당 청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교직원복지비 500 500 0 체육교사 피복비 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 1,500 2,200 -700 체육교구 구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 0 800
교수학습초청특강비(음악) : 160,000원*5

회=
800,000

2.교육운영비 3,200 4,000 -800
교수학습자료 구입(미술) : 20,000원*100

명*1회=
2,000,000

교수학습자료구입(음악) : 300,000원*4회= 1,200,000
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8.외국어 교과활동 300 900 -600

1.영어교과운영 300 600 -300

1.학습준비물 300 600 -300 영어교수학습자료 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.일본어교과운영 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300

9.특수교육교과활동 5,500 7,500 -2,000

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 600 500 100 사무기기유지비 : 100,000원*4회= 400,000

인솔교사체험비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 2,400 2,300 100 사회적응활동비 : 450,000원*4회= 1,800,000

장애이해교육 행사물품 : 100,000원*2회= 200,000

전일제 통합학급비 : 200,000원*2회= 400,000

3.일반업무추진비 0 200 -200

4.비품구입비 500 500 0 비품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학습준비물지원 2,000 4,000 -2,000

1.학습준비물 2,000 4,000 -2,000 실습재료 구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

10.전문 교과활동 48,947 61,780 -12,833

1.전문교과운영 4,764 3,500 1,264

1.일반수용비 2,244 200 2,044
전문교과부 사무기기유지보수 : 187,000원

*12회=
2,244,000

2.교직원복지비 1,920 1,920 0
전문교과교사 실습복 구입비 : 120,000원

*16명*1회 = 
1,920,000

3.일반업무추진비 0 780 -780

4.비품구입비 600 600 0 전문교과부 비품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

9.식물전문교과운영 19,633 23,680 -4,047

1.일반수용비 2,000 2,000 0
실습실 환경개선(식물) : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

포장 및 기자재 소규모수선비(식물) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.여비 1,500 1,500 0
전문영농학생 해외연수 인솔교사 여비(식

물) : 1,500,000원*1명=
1,500,000

3.교육운영비 16,133 20,180 -4,047
실험실습용 재료 구입(식물) : 1,000,000

원*4회=
4,000,000

영농학생 식비 및 간식비(식물) : 3,000원

*10명*20회=
600,000
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포장실습용 재료 구입(식물) : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

전문영농학생 FFK전진대회 훈련경비(식물)

 : 60,000원*26명*3회=
4,680,000

전문영농학생 농업교육회비(식물) : 6,500

원*85명=
553,000

전문영농학생 수련회 경비(식물) : 30,000

원*10명=
300,000

전문영농학생 해외연수비(식물) : 

1,000,000원*4명=
4,000,000

10.전기전문교과운영 8,000 11,900 -3,900

1.교육운영비 8,000 11,900 -3,900
기자재 유지보수비(전기) : 500,000원*2회

=
1,000,000

실습 재료비(전기) : 1,000,000원*7회= 7,000,000

11.토목전문교과운영 6,500 10,450 -3,950

1.일반수용비 500 2,750 -2,250 건설기계보험료(토목) : 250,000원*2대= 500,000

2.교육운영비 3,000 4,700 -1,700 기자재 수리비(토목) : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0
농업토목과 비품구입비(토목) : 300,000원

*10회=
3,000,000

12.기계전문교과운영 10,050 12,250 -2,200

1.교직원복지비 0 200 -200

2.교육운영비 10,050 12,050 -2,000 소모품구입비(기계) : 200,000원*2회= 400,000

실험실습재료 구입(기계) : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

공동실습소 중식비(기계) : 4,600원*10명

*5회=
230,000

공동실습소 차량임차료(기계) : 400,000원

*5회=
2,000,000

기자재 수선비(기계) : 3,420,000원*1회= 3,420,000

2.창의적 체험활동 57,440 22,480 34,960

1.자율활동 10,900 14,900 -4,000

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0 학생회활동지원경비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0 무대설치비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

행사용품 구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 전산 시상품 구입 : 20,000원*10명= 200,000
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4.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 체육대회물품구입 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

6.학교자율선택과제운영 0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 3,200 -3,200

2.교육운영비 0 400 -400

3.목적사업업무추진비 0 400 -400

2.현장체험학습활동 35,680 3,950 31,730

1.수련활동 280 0 280

1.여비 280 0 280
수련활동 인솔교사 여비 : 56,000원*1회*5

명=
280,000

2.현장학습 3,200 3,950 -750

1.일반수용비 560 500 60 인솔교사체험경비 : 70,000원*8명= 560,000

2.여비 2,640 3,000 -360
테마식현장학습 인솔교사여비 : 330,000원

*8명=
2,640,000

3.일반업무추진비 0 450 -450

3.글로벌현장체험학습 32,200 0 32,200

1.여비 4,600 0 4,600
글로벌현장체험학습 인솔교사 여비 : 

2,300,000원*2명=
4,600,000

2.교육운영비 27,600 0 27,600 글로벌현장체험학습 : 2,300,000원*12명= 27,600,000

3.동아리활동 1,450 1,750 -300

1.동아리활동 1,450 1,750 -300

1.학생복지비 1,450 1,750 -300
동아리활동 물품 구입 : 15,000원*40명*2

회=
1,200,000

학생자율동아리활동 및 청소년단체 물품구

입 : 5,000원*25명*2회=
250,000

4.진로활동 9,410 1,880 7,530

1.진로체험활동 9,410 1,880 7,530

1.교육운영비 9,410 1,880 7,530 표준화검사비 : 6,000원*120명*1회= 720,000

자아이해활동 : 20,000원*59명*1회= 1,180,000

진로체험활동프로그램(경상목적) : 

7,510,000원*1회=
7,510,000

4.선택적 교육활동 83,528 75,328 8,200

2.직업교육 56,118 30,628 25,490

1.직업교육운영 56,118 30,628 25,490
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6.직업교육 체험교실 운영(경상) 38,118 12,628 25,490

1.기타수당 0 600 -600

2.일반수용비 2,028 0 2,028
시설장비 유지비(경상목적) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

사무용품구입비(경상목적) : 28,000원*1회

=
28,000

3.운영수당 5,250 2,528 2,722
외부강사료(경상목적) : 35,000원*150시간

=
5,250,000

4.교육운영비 25,480 8,300 17,180
목재 구입비(경상목적) : 4,000,000원*5회

=
20,000,000

오일외 소모품구입(경상목적) : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

간식구입(경상목적) : 3,000원*20명*8회= 480,000

기타 소모품 구입비(경상목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

5.학생복지비 600 0 600
학생작업복 구입(경상목적) : 60,000원*10

명*1회=
600,000

6.목적사업업무추진비 960 0 960 협의회비(경상목적) : 30,000원*4명*8회= 960,000

7.비품구입비 3,800 1,200 2,600 비품구입(경상목적) : 3,800,000원*1대= 3,800,000

7.창업교육 프로그램 운영지원(학교기업활성화운영(경상))18,000 18,000 0

1.일반수용비 1,910 250 1,660
카드단말기수수료(경상목적) : 200,000원

*1회=
200,000

AS 택배비(경상목적) : 5,000원*10회= 50,000

세무대행 수수료(경상목적) : 55,000원*12

회=
660,000

부가가치세 외 세금납부(경상목적) : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.운영수당 3,200 3,800 -600
외부강사료(경상목적) : 32,000원*100시간

=
3,200,000

3.여비 600 300 300
교사 숙박비(경상목적) : 50,000원*3명*4

회=
600,000

4.교육운영비 10,490 11,650 -1,160
목재 외 재료구입비(경상목적) : 32,450원

*20종*10회=
6,490,000

학생간식비(경상목적) : 3,000원*10명*20

일=
600,000

학생식사비(경상목적) : 11,000원*10명*10

일=
1,100,000

교통비(경상목적) : 175,000원*4일= 700,000

학생 숙박비(경상목적) : 40,000원*10명*4

일=
1,600,000

5.목적사업업무추진비 0 200 -200

6.비품구입비 1,800 1,800 0 비품구입(경상목적) : 1,800,000원*1대= 1,800,000

3.독서활동 16,910 18,200 -1,290

1.독서활동운영 16,910 18,200 -1,290

한선옥 2024년 02월 13일 16시 15분 50초 10 전북특별자치도교육청 남원용성고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 14,710 17,000 -2,290

1.일반수용비 360 360 0 정기간행물 구독 : 30,000원*12월= 360,000

2.도서구입비 14,350 16,640 -2,290 도서 구입 : 7,175,000원*2회= 14,350,000

2.도서관운영 2,200 1,200 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 도서관리용품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 200 200 0 다독자 상품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.교기육성 9,000 25,000 -16,000

1.교기운영 9,000 25,000 -16,000

1.사격부운영 8,000 15,000 -7,000

1.기간제근로자인건비 2,000 3,000 -1,000
운동부지도자 초과근무수당 : 2,000,000원

*1명=
2,000,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0
대회출전 운영비(사격) : 1,000,000원*4명

=
4,000,000

사격용품 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.인라인부운영 1,000 10,000 -9,000

1.교육운영비 1,000 10,000 -9,000 롤러용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

대회출전 운영비(롤러) : 250,000원*2회= 500,000

5.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화환경운영[경상목적] 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0 강사료(경상목적) : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 900 900 0 캠페인활동(경상목적) : 450,000원*2회= 900,000

5.교육활동 지원 30,076 139,348 -109,272

1.교무업무 운영 10,084 11,360 -1,276

1.교무학사운영 10,084 11,360 -1,276

1.교무학사운영 6,984 8,060 -1,076

1.일반수용비 880 1,180 -300 사무용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

교무수첩구입 : 17,000원*40권= 680,000

2.교육운영비 5,304 6,480 -1,176 학교생활기록부제작 : 20,000원*40권= 800,000

한선옥 2024년 02월 13일 16시 15분 50초 11 전북특별자치도교육청 남원용성고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

출석부구입 : 17,000원*12권= 204,000

상장용지등 소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

각종교육활동운영[긴급] : 500,000원*1회= 500,000

학급교육활동경비 : 250,000원*14학급= 3,500,000

3.일반업무추진비 800 400 400
협의회 물품 구입 및 간담회비 : 20,000원

*40명*1회=
800,000

2.입학식 및 졸업식 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200 상품구입 : 50,000원*40종= 2,000,000

준비물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 청소용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.생활지도운영 7,004 5,210 1,794

1.학생생활상담지도 6,604 4,640 1,964

1.학생생활지도 운영 3,604 1,640 1,964

1.운영수당 640 640 0
인권및학교폭력예방 교육강사료 : 6,400원

*100명=
640,000

2.교육운영비 2,764 800 1,964 생활지도 현수막 제작 : 60,000원*4회= 240,000

활동물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2024학생생활제.개정규정집제작 : 8,800원

*230부=
2,024,000

3.일반업무추진비 200 200 0 생활지도 협의회 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0
노동인권교육강사비(경상목적) : 210,000

원*4학급=
840,000

2.교육운영비 160 160 0 간식구입비(경상목적) : 40,000원*4학급= 160,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 상담주간운영(경상목적) : 200,000원*2회= 400,000

상담프로그램운영(경상목적) : 600,000원

*2회=
1,200,000

운영물품구입(경상목적) : 200,000원*2회= 400,000

2.학교폭력예방 400 570 -170

1.학교폭력예방지원 400 570 -170

1.일반수용비 200 200 0
학교폭력대책전담기구회의물품 : 10,000원

*2명*10회=
200,000
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2.일반업무추진비 200 370 -170
학교폭력대책전담기구 협의회 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

4.학습지원실 운영 8,188 8,328 -140

1.정보화실운영 8,188 8,328 -140

1.학교정보화지원 8,188 8,328 -140

1.일반수용비 7,188 7,328 -140 기자재 소모품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

소프트웨어 연간 계약 : 500,000원*1회= 500,000

정보화교원 교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

학부모SNS문자발송비 : 100,000원*1회= 100,000

홈페이지 도메인 계약 : 28,000원*1회= 28,000

정보기기유지보수 : 280,000원*12회= 3,360,000

방송장비 유지보수 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
교육용 소프트웨어 구입 : 500,000원*2세

트=
1,000,000

5.교육여건 개선 4,800 114,450 -109,650

1.교육환경개선 4,800 114,450 -109,650

2.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0 업무용 PC 구입 : 1,200,000원*4회= 4,800,000

4.실습장환경개선 0 109,650 -109,650

1.일반수용비 0 109,650 -109,650

6.학교 일반운영 274,804 276,158 -1,354

1.학교기관 운영 100,676 96,862 3,814

1.부서기본운영 49,826 47,462 2,364

1.교장실운영 7,966 2,790 5,176

1.일반업무추진비 4,870 2,790 2,080 교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교직원간담회비 : 17,000원*45명*4회= 3,060,000

학생격려비 : 50,000원*10회= 500,000

방문객 응대 물품 구입 : 177,500원*4회= 710,000

2.직책급업무수행경비 3,096 0 3,096 직책급업무추진비 : 258,000원*12월= 3,096,000

2.행정실운영 41,860 40,570 1,290
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1.일반수용비 9,700 9,700 0 사무용품구입 : 20,000원*35종*3회= 2,100,000

사무기기소모품구입 : 100,000원*4종*6회= 2,400,000

복사용지구입 : 28,000원*20상자*5회= 2,800,000

정기간행물 구독 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

침구 등 세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*8종= 800,000

행정실 운영물품 구입 : 10,000원*10종*5

회=
500,000

2.기타공공요금 1,710 1,399 311 재정보증수수료 : 110,000원*9명= 990,000

지정정보장치이용수수료 : 60,000원*12회= 720,000

3.여비 28,800 27,821 979 관내외 출장 : 40,000원*45명*16회= 28,800,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0
시설관리직원 피복비 : 200,000원*2명*2회

=
800,000

특근매식비 : 8,000원*5명*5일= 200,000

5.일반업무추진비 650 650 0
행정실 협의회 간담회 : 16,250원*8명*5회

=
650,000

3.교무부운영 0 1,030 -1,030

1.일반업무추진비 0 1,030 -1,030

4.연구부운영 0 3,072 -3,072

1.일반업무추진비 0 3,072 -3,072

2.행정지원인력운용 50,850 49,400 1,450

1.당직관리 27,200 26,600 600

1.기간제근로자인건비 27,200 26,600 600 유인경비인건비 : 27,200,000원*1명= 27,200,000

2.화장실관리 23,200 22,800 400

1.기간제근로자인건비 23,200 22,800 400 화장실청소인건비 : 23,200,000원*1명= 23,200,000

3.공무직인건비 450 0 450

1.공무직인건비 450 0 450 초과근무수당 : 15,000원*3명*10회= 450,000

2.시설 장비 유지 171,428 176,296 -4,868

1.학교시설장비유지 171,428 176,296 -4,868

1.공공요금및제세공과금 85,320 78,960 6,360

1.전기요금 66,000 60,000 6,000 전기요금 : 5,500,000원*12월= 66,000,000
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2.상하수도료 9,600 9,600 0 상하수도요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

3.기타공공요금 9,720 9,360 360 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

인터넷통신요금 : 650,000원*12월= 7,800,000

케이블방송사용료 : 20,000원*12월= 240,000

우편요금 : 40,000원*12월= 480,000

2.연료비 1,080 3,600 -2,520

1.연료비 1,080 3,600 -2,520
냉난방용기기유류비 : 1800원*300리터*2회

=
1,080,000

3.시설관리용역 24,184 27,888 -3,704

1.일반수용비 24,184 27,888 -3,704 전기안전관리위탁용역 : 550,000원*12월= 6,600,000

소방시설관리 위탁용역 : 255,000원*12회= 3,060,000

승강기안전용역 : 200,000원*12회= 2,400,000

3종시설물안전점검 : 2,400,000원*2회= 4,800,000

시설물안전점검 : 500,000원*2회= 1,000,000

복사기 유지관리 : 377,000원*12월= 4,524,000

산업안전관리업무대행용역(경상목적) : 

150,000원*12회=
1,800,000

4.시설일반관리 53,644 58,648 -5,004

1.일반수용비 49,284 54,248 -4,964 시설물관리소모품 : 40,000원*10종*20회= 8,000,000

시설물소규모수선 : 1,753,000원*12회= 21,036,000

냉난방기기 관리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

제초및수목관리 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

소방관리자 회비 : 48,000원*1회= 48,000

냉난방기 청소 : 100,000원*14대= 1,400,000

불용품처리비용 : 50,000원*10종= 500,000

폐기물(롤온박스)처리 : 130,000원*10회= 1,300,000

관용차량 관리비 : 100,000원*5종= 500,000

관사 시설물 소규모수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

불법촬영카메라 점검 지원(경상목적) : 

50,000원*2회=
100,000

수지농장수목관리 : 2,200,000원*2회= 4,400,000
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2.연료비 360 400 -40 관용차량 유류비 : 15,000원*2회*12월= 360,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0 행정비품구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0 무인기계경비용역료 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.학교운영 협력 2,700 3,000 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,500 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,500 -300

1.여비 0 300 -300

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회비 : 100,000원*12

명=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모 운영 물품 구입(경상목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.운영수당 300 300 0
학부모대상 학교행사 강사료(경상목적) : 

150,000원*1명*2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0
학부모회협의회(경상목적) : 10,000원*10

명*2회=
200,000

7.학교 재무활동 2,500 6,000 -3,500

2.예비비 2,500 6,000 -3,500

1.예비비 2,500 6,000 -3,500

1.예비비 2,500 6,000 -3,500

1.예비비 2,500 6,000 -3,500 예비비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

세출합계 692,687 791,755 -99,068
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